SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-7302 - 3721-7303 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

Página 1 de 4

ATA DA DÉCIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO

Ata da sessão extraordinária da Câmara de

Graduação realizada em 19 de dezembro de

2018, convocada para as 9 horas, na sala

Prof. Ayrton Roberto de Oliveira da UFSC.

Aos dezenove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniu-se 1

a Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (CGRAD/UFSC), 2

convocada por meio do Ofício Circular nº 18/2018/CGRAD, para apreciação e deliberação da 3

matéria nos termos da convocação anteriormente preparada e enviada a todos via correio 4

eletrônico. Compareceram, conforme atesta a lista de frequência subscrita em apartado: 5

Carmen Maria Oliveira Müller, Carlos Roberto Zanetti, Débora Campos Wanderley, Ana 6

Verônica Paz y Mino Pazmino, Gabriela Fischer, Marcela de Andrade Gomes, Sônia Elena 7

Palomino Castro, Humberto Pereira Vecchio, Daniel Ricardo Castelan, Dilceane Carraro, 8

Carlos Enrique Niño Bohórquez, Jean Vianei Leite, Johnny De Nardi Martins, Modesto 9

Hurtado Ferrer, Marcelo Heidemann, Eliane Pozzebon, Rodrigo Luiz Coelho, Artur Favaretto 10

Pereira e Artur Andrade, sob a presidência do Prof. Alexandre Marino Costa, Pró-Reitor de 11

Graduação. Justificaram ausência os conselheiros Luciana Rohde, Maria Cristina Marcon, 12

Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes, Rodrigo Bragio Bonaldo, Marina dos Santos, Rafael 13

Luiz Cancian, Patrícia Laura Torriglia, Giovâni Firpo Del Duca, Danilo Piccoli Neto, Patrícia 14

Jantsch Fiuza, Rogério Gomes de Oliveira, Jeferson Rodrigues, André Vanderlinde da Silva, 15

Cristian Koliver, Luís Fernando Peres Calil, Natália M. Jurkowitsch  e Diego Santos Greff. 16

Na oportunidade, o presidente agradeceu a presença de todos e procedeu ao ato de posse dos 17

novos conselheiros Modesto Hurtado Ferrer e Marcelo Heidemann, para, representarem os 18

coordenadores de cursos de graduação do Centro Tecnológico de Joinville, conforme os 19

termos da Portaria nº 2598/2018/GR, de 10 de dezembro de 2018. Na sequência, confirmado 20

o quórum necessário, declarou aberta a sessão, passando à apreciação da ordem do dia, 21

conforme segue: Item 1. Apreciação e aprovação da ata da seção extraordinária realizada 22

em 28 de novembro de 2018. Dispensada a leitura, considerando que todos haviam tido 23

conhecimento do conteúdo da ata, haja vista que foi encaminhada por meio de correio 24

eletrônico com antecedência, com as devidas correções. Submetida à discussão e votação, a 25

ata foi aprovada por unanimidade, sem ressalvas.  Item 2.  Processos relativos aos recursos 26

oriundos do Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento do cargo de 27

Professor da Carreira do Magistério Superior, objeto do Edital nº 053/2018/DDP: 2.1 28

Processo nº 23080.073167/2018-80 - Objeto: Apreciação de Recurso Administrativo 29

interposto por José Roberto de Barros Filho acerca do Concurso Público para Professor 30

do Magistério Superior para o campo de conhecimento “Planejamento, Projeto e 31

Controle de Sistemas de Produção” do Departamento de Engenharias do Campus de 32

Blumenau, objeto do Edital nº 053/2018/DDP, sob relatoria da conselheira Marcela de 33

Andrade Gomes. Com a palavra à conselheira-relatora após exame dos autos do processo, 34

tendo em vista que o concurso seguiu todo o rito previsto no Edital nº 053/2018/DDP; que a 35

banca examinadora avaliou e pontuou o candidato com base nos critérios previstos no edital; 36

que a banca examinadora reanalisou seus procedimentos para a avaliação do candidato 37

fazendo uma análise qualitativa e descritiva dos critérios utilizados e, a partir disso, optou em 38

Página 2 de 4

manter a nota atribuída ao requerente na etapa de Projeto de Atividades Acadêmicas e 39

Memorial Descritivo; e que, por fim, o requerente não arguiu nenhum critério de ordem legal, 40

apresentou parecer pelo indeferimento do recurso interposto por José Roberto de Barros Filho 41

e pela manutenção da nota atribuída pela banca examinadora, conforme os termos do Parecer 42

nº 193/2018/CGRAD, aprovado por unanimidade de votos. 2.2 Processo nº 43

23080.075043/2018-39 - Objeto: Apreciação de Recurso Administrativo interposto por 44

Eduardo Pradi Vendruscolo acerca do Concurso Público para Professor do Magistério 45

Superior para o campo de conhecimento “Agronomia/Fitotecnia/Fruticultura” do 46

Departamento de Fitotecnia, objeto do Edital nº 053/2018/DDP, sob relatoria da 47

conselheira Sônia Elena Palomino. Com a palavra à conselheira-relatora após exame dos 48

autos do processo, considerando os argumentos colocados pela relatora ante o conselho da 49

unidade com aprovação unânime, recomendou a não necessidade de retificação e revisão das 50

avaliações dadas. Assim, a relatora expôs que não havendo evidências de irregularidade nas 51

avaliações dadas ao candidato no concurso realizado pelo departamento de Fitotecnia do 52

Centro de Ciências Agrárias, apresentou voto pelo indeferimento do recurso interposto por 53

Eduardo Pradi Vendruscolo, conforme os termos do Parecer nº 194/2018/CGRAD, aprovado 54

por unanimidade de votos. 2.3 Processo nº 23080.087027/2018-99 - Objeto: Apreciação de 55

Recurso Administrativo interposto por Luiz Magno Pinto Bastos Jr acerca do Concurso 56

Público para Professor do Magistério Superior para o campo de conhecimento “Direitos 57

Especiais: Prática Jurídica Civil e Penal” do Departamento de Direito, objeto do Edital 58

nº 053/2018/DDP, sob relatoria da conselheira Dilceane Carraro. Com a palavra à 59

conselheira-relatora após exame dos autos do processo, considera que não houve a situação de 60

flagrante erro da Banca Examinadora na etapa da “apresentação oral, análise e arguição de 61

Projeto de Atividades Acadêmicas e Memorial Descritivo” e que o Conselho de Unidade do 62

Centro de Ciências Jurídicas não possui competência para avaliar a pertinência e adequação 63

das atividades de ensino, de pesquisa e de extensão apresentadas em seu projeto de atividades 64

acadêmicas. Ante o exposto, a relatora apresenta parecer pelo indeferimento do recurso 65

interposto por Luiz Magno Pinto Bastos Jr, conforme os termos do Parecer nº 66

195/2018/CGRAD, aprovado por unanimidade de votos. 3. Apreciação da solicitação de 67

indicação de representantes da CGRAD para compor comissão de atualização da 68

Resolução Normativa nº 034/CUn/2013, que estabelece as normas para o ingresso na 69

carreira do magistério superior. O presidente solicitou a indicação de membros da CGRAD 70

para comporem comissão de atualização da Resolução Normativa nº 034/CUn/2013. Na 71

oportunidade, os conselheiros delegaram ao presidente a indicação de nomes para comporem 72

a referida comissão. Em informes gerais, o presidente comunicou que necessitaria de novos 73

membros para comporem a comissão que tem como objeto a atualização da Resolução 74

Normativa nº 017/CUn/1997. Os conselheiros Modesto Hurtado Ferrer e Carlos Roberto 75

Zanetti se colocaram a disposição, sendo ratificados os nomes. Ao ensejo, informou acerca da 76

criação de uma coordenadoria de projetos pedagógicos na Pró-Reitoria de Graduação. A 77

conselheira Carmen Maria Oliveira Müller informou a todos sobre a publicação da Resolução 78

Normativa que estabelece as diretrizes para extensão na educação superior brasileira, a qual 79

será objeto de debate no próximo ano. Não havendo mais itens a serem deliberados, o 80

presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Para constar, eu, 81

Raquel Pinheiro, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, 82

que, se aprovada, será assinada pelo senhor Presidente e pelos demais conselheiros. 83

Posteriormente, o conteúdo subscrito neste documento será divulgado na página 84

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 19 de dezembro de 2018. 85

Alexandre Marino Costa (Presidente).......................................................................................................

Página 3 de 4

Carmen Maria Oliveira Müller (Titular) ..................................................................................................

Anita Rademaker Valença (Suplente) ......................................................................................................

Carlos Roberto Zanetti (Titular) ..............................................................................................................

Andrea Rita Marrero (Suplente) ..............................................................................................................

Débora Campos Wanderley (Titular) .......................................................................................................

Tarcísio de Arantes Leite (Suplente) .......................................................................................................

Ana Verônica P. y Mino Pazmino (Titular) .............................................................................................

Cristiano Alves da Silva (Suplente) .........................................................................................................

Giovâni Firpo Del Duca (Titular).............................................................................................................

Gabriela Fischer (Suplente)......................................................................................................................

Patrícia Laura Torriglia (Titular) .............................................................................................................

Danilo Piccoli Neto (Suplente) ................................................................................................................

Marcela de Andrade Gomes (Titular) ...................................................................................................

Rodrigo Bragio Bonaldo (Suplente).........................................................................................................

Thainá Castro Costa Figueiredo Lopes (Titular)......................................................................................

José Messias Bastos (Suplente)...............................................................................................................

Marina dos Santos (Titular) .....................................................................................................................

Tiago Daher Padovezi Borges (Suplente) ...............................................................................................

Sônia Elena Palomino Castro (Titular) ....................................................................................................

Melissa Weber Mendonça (Suplente).......................................................................................................

Humberto Pereira Vecchio (Titular) ........................................................................................................

Carolina Medeiros Bahia (Suplente) ........................................................................................................

Beatriz Garcia M. Borba (Titular) ........................................................................................................

Jeferson Rodrigues (Suplente) ...............................................................................................................

Maria Cristina Marcon (Titular) ..............................................................................................................

Rubens Rodrigues Filho (Suplente) .........................................................................................................

Daniel Ricardo Castelan (Titular) ............................................................................................................

Daniel Vasconcelos (Suplente) ................................................................................................................

Dilceane Carraro (Titular) ........................................................................................................................

Raphael Schlickmann (Suplente) ...........................................................................................................

Luciana Rohde (Titular) ...........................................................................................................................

Aguardando Indicação CTC (Suplente) ...................................................................................................

Carlos Enrique Niño Bohórquez (Titular) ...............................................................................................

Débora de Oliveira (Suplente) .................................................................................................................

Página 4 de 4

Rafael Luiz Cancian (Titular) ..................................................................................................................

Jean Vianei Leite (Suplente) ....................................................................................................................

Aguardando Indicação CTC (Titular) ......................................................................................................

Cristian Koliver (Suplente).......................................................................................................................

Johnny De Nardi Martins (Titular)...........................................................................................................

Mauri Ferrandin (Suplente).......................................................................................................................

André Vanderlinde da Silva (Titular).......................................................................................................

Silmar José Spinardi Franchi (Suplente)..................................................................................................

Modesto Hurtado Ferrer (Titular).......................................................................................................

Rômulo Alberto Castillo CTJ (Suplente)..................................................................................................

Marcelo Heidemann (Titular)............................................................................................................

Luís Fernando Peres Calil (Suplente).......................................................................................................

Diego Santos Greff (Titular).....................................................................................................................

Rafael Gigena Cuenca (Suplente)......................................................................................................

Patrícia Jantsch Fiuza (Titular).................................................................................................................

Eliane Pozzebon (Suplente)......................................................................................................................

Rogério Gomes de Oliveira (Titular)........................................................................................................

Iane Franceschet de Sousa (Suplente).......................................................................................................

Alexandre de Oliveira Tavela (Titular).....................................................................................................

Marcelo Callegari Scipioni (Suplente).....................................................................................................

Rodrigo Luiz Coelho (Titular)..................................................................................................................

Josiane Aparecida Machado (Suplente)...................................................................................................

Natália M. Jurkowitsch (Titular).............................................................................................................

Aguardando Indicação DCE (Suplente)...................................................................................................

Artur Favaretto Pereira (Titular)...............................................................................................................

Aguardando Indicação DCE (Suplente)....................................................................................................

Artur Andrade (Titular).............................................................................................................................

Aguardando Indicação DCE (Suplente)...................................................................................................